
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 62   
N. GENERALE 1751 DEL 17/11/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DEI SERVIZI DI 
PUBLICAZIONE DEL BANDO E DEGLI ESITI DELLA GARA DI TESORERIA 
COMUNALE ALLA DITTA LEXMEDIA SRL  - SMARTCIG: Z64389CD43

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 62
DEL 17/11/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DEI SERVIZI DI 
PUBLICAZIONE DEL BANDO E DEGLI ESITI DELLA GARA DI TESORERIA 
COMUNALE ALLA DITTA LEXMEDIA SRL  - SMARTCIG: Z64389CD43

IL DIRIGENTE

Richiamata la Disposizione Sindacale nr. Generale 18 del 22.03.2022, con la quale è stato
stabilito  “Di  conferire,  alla  dott.ssa  Loredana  Napolitano,  con  decorrenza  22.03.2022
l’incarico  di  dirigente  per  l’Area  2  –  Economico  Finanziaria”  assunta  alle  dipendenze
dell’ente, con rapporto di ruolo a tempo pieno e indeterminato, a far data dal 21.03.2022, con
inquadramento nel ruolo dirigenziale unico-profilo contabile;

Vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento che viene
nominato in questa sede, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della legge 7 agosto 1990, n.
241,  nella  persona  del  Dott.  Antonio  Paolo  Teta,  il  quale  ha  provveduto  al  caricamento
dell’atto  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di  gestione  documentale,  il  cui  testo  viene  di
seguito riproposto senza modifiche;

Considerato che 

 con  determina  R.G.  n.  1732  del  11/11/2022  denominata  “Determina  a  contrarre  per
l’acquisizione del “Servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 2023-2027” mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica.” Si è dato avvio alla
procedura di gara Europea soprasoglia ai sensi dell’articolo 60 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

 Che al attraverso la sopracitata determinazione sì è anche avviato il procedimento della scelta
del contraente al fine di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione e del relativo
esito del bando di gara relativo all’affidamento del servizio di tesoreria;

Ritenuto opportuno individuare e nominare, anche per tale procedura di gara, effettuata ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, , lettera a) il Dott. Antonio Paolo Teta, categoria D; Teta
quale  RUP incaricato  della  procedura  di  acquisizione  del  servizio  attraverso affidamento
diretto, previo consultazione di diversi operatori economici specializzati;

Richiamato ai  sensi  del  quale,  per  l’affidamento dei  servizi  e  delle  forniture di importo

1



inferiore ai 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto che al fine di garantire l’economicità e la congruità dell’offerta economica si è
in ogni caso proceduto alla consultazione di n. 4 operatori economici in particolare, con note
prot. n. 71286, 71292, 71304 e 71316 del 02.11.2022 sono stati richiesti i preventivi di spesa
a. 4 ditte che si occupano del servizio pubblicazioni, agli atti; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento all’offerta più conveniente
sotto il profilo del prezzo offerto, a  parità di prestazioni richieste;

Verificato che il preventivo più conveniente relativo alla pubblicazione dell’estratto del bando e
dell’esito  della  gara è  stato quello  della  Lexmedia  Srl  per  un importo  IVA inclusa pari  a  €
1.566,67 relativo  alle  pubblicazioni  su;  due quotidiani  locali,  due  quotidiani  nazionali,  sulla
GURI e sulla GUUE;

Rilevato  che, ai  sensi  dell’articolo  6  bis  della  legge  7 agosto  1990,  n.  241,  si  è  verificata
l'insussistenza dell'obbligo  di  astensione  e  non  si  è  in  posizione  di  conflitto  d'interesse  in
coerenza anche col vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Premesso che:

 La  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  21/04/2022,  esecutiva,  con  la  quale  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

  La  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  29 in  data  21/04/2022,  esecutiva,  con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024; 

 La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  dell’27  maggio  2022  è  stato  approvato  il  Piano  della
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024;

- Preso che si è provveduto a verificare i requisiti morali e professionali, ai sensi degli articoli
80 e 86 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta Lexmedia Srl e che la ditta
contraente:

-  ha fornito autodichiarazioni di possesso dei requisiti necessari a contrarre con la P.A., ex 
art. 80 del D.ls. 50/2016 e sss.mm.;

- ha fornito modulo per la tracciabilità dei flussi finanziari e la dichiarazione di assunzione dei 
relativi obblighi, ai sensi della L. 136/2010;

- risulta regolare dal punto di vista dell’assolvimento degli obblighi contributivi, come risulta 
dal Durc prot. n. 34922061 del 06.10.2022;

Ritenuti, pertanto, sussistenti i presupposti per procedere all'affidamento dei servizi di cui 
trattasi, per tutti i motivi sopra esposti;

Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa di € 1.566,67 (di cui € 1.289,93 di imponibile, € 276,74 di
iva al 22% ed
€ 32,00 di imposta di bollo) sul capitolo 2079, missione 1, programma 3, titolo 1,
macroaggregato 103, codice piano  dei  conti  finanziario  U.1.03.02.16.001,  scadenza
obbligazione 31.12.2022, imputazione contabile anno 2022, sulla prenotazione d’impegno
2052/2022;

2



Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 2079 Descrizione
Spese per servizi amministrativi (postali, pubblicazione gare, notarili,
ecc.)

Miss./Progr. 001.003 PdC finanz. 1.03.02.16 Spesa non ricorr.

Centro di costo 2310 Esigibilità 2022

SIOPE 1.03.1.0103 CIG Z64389CD43 CUP --

Creditore Lexmedia Srl
Causale PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DELLAGARA DI TESORERIA

Modalità finan. SPESA CORRENTE

Imp./Pren. n. Importo € 1.566,67
Frazionabile  in
12

Non frazionabile

Accertato che,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo di
finanza pubblica come risulta dai documenti di programmazione dell'Ente;

Dato atto, inoltre, che il CIG è Z64389CD43

Dato Atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;

visti:
- la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione;
- la determinazione dirigenziale n. 1732 del 15.11.2022;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente 
atto;

1)di approvare la presente procedura di affidamento ex art. 36 del d. lgs. 50/2016;

2)di nominare RUP il dott. Antonio Paolo Teta ex art. ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

3)di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ditta Lexmedia Srl, con
sede legale in Roma alla via F. Zamobinini civico 26, P.IVA 09147251004, per le motivazioni
indicate in premessa, i servizi di pubblicazione relativi all’avviso pubblico per la selezione
di un o all’affidamento del servizio di pubblicazione e del relativo esito del bando di gara
relativo  all’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  comunale per il periodo 2023  -
2028,comprensivo della proroga tecnica)  per  n  importo  offerto  pari  a € 1.566,67 (di cui €
1.257,93 di imponibile, € 276,74 di iva al 22% ed € 32,00 di imposta di bollo), CIG
Z64389CD43;

4)di impegnare la spesa pari a € 1.566,67 (di cui € 1.257,93 di imponibile, € 276,74 di iva al
22% ed € 32,00 di imposta di bollo) sul capitolo 2079, missione 1, programma 3, titolo 1,
macroaggregato  103,  codice  piano finanziario U.1.03.02.16.001,  capitolo  n.  2079  del
bilacio di previsione 2022-2024, annualità 2022, in base all’esigibilità della spesa nell’anno
2022; 

5)di attestare che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il saldo di
finanza pubblica come risulta dai documenti di programmazione dell'Ente;

3



6)di dare atto che il  presente atto  istruttorio è  stato espletato  nel  rispetto  della  normativa
vigente  e  dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

7)di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del d.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente  provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o  sul  patrimonio  dell’ente,  e
pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

8)di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente, ai sensi dell’articolo 23 del d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e sarà oggetto degli
adempimenti previsti in materia di anticorruzione, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n.
190.

Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 17/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.62 del 17/11/2022

17/11/2022Data: Importo: 1.566,67

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DEI SERVIZI DI PUBLICAZIONE DEL BANDO E DEGLI ESITI
DELLA GARA DI TESORERIA COMUNALE ALLA DITTA LEXMEDIA SRL  - SMARTCIG: Z64389CD43

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.600,00

0,00

1.566,67

Disponibilità residua: 33,33

Capitolo: 2079

Oggetto: Spese per servizi amministrativi (postali, pubblicazione gare, notarili,
ecc.)

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2022 2056/1

2° AREA ECONOMICA FINANZIARIA NR. 1751 DEL 17/11/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2056/1:

Resp. spesa:

0012907 - LEXMEDIA SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Impegno: 2022 2056/0 Data: 15/11/2022 Importo: 1.600,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 17/11/2022

Z64389CD43C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI TRANI

Visti

2028

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 DEI SERVIZI DI PUBLICAZIONE DEL
BANDO E DEGLI ESITI DELLA GARA DI TESORERIA COMUNALE ALLA DITTA LEXMEDIA SRL  -
SMARTCIG: Z64389CD43

2022

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 1751
17/11/2022Data adozione:

17/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 17/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 21/11/2022  al  06/12/2022.

Trani, lì 21/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 21/11/2022


